Congonhas, 28 de Abril de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1009

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETO Nº 5.970, DE 25 DE ABRIL DE 2014.

Altera o Anexo I do Decreto 5.940, de 18 de fevereiro de 2014
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que confere o art. 31, inciso I, alínea “h” da Lei Orgânica do

Município; e

CONSIDERANDO que a Portaria nº PMC/220, de 25 de abril de 2014, declarou vacância e extinção do cargo de P1, exercido pela ex-servidora Maria
Aparecida de Freitas Coelho,

DECRETA:

Art. 1º Em decorrência da vacância e extinção de cargo de Professor P1, então exercido pela ex-servidora Maria Aparecida de Freitas Coelho,
conforme Portaria nº PMC/220, de 25 de abril de 2014, fica alterado o Anexo I do Decreto 5.940, de 18 de fevereiro de 2014, que passa a ser o constante deste

Decreto.

Art. 2º Os cargos de Professor PEB I ficam ampliados para 333 (trezentos e trinta e três) e os de P1 reduzidos ao número de 17 (dezessete) cargos,

conforme Anexo I deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 25 de abril de 2014.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

DECRETO Nº 5.970, DE 25 DE ABRIL DE 2014.

ANEXO I

QUADRO DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL

TABELA 1

Cargos Denominação Escolaridade N° Cargos
Vencimento

Inicial

Carga Horária/

Semanal

Pedagogo PED Ensino Superior 44 P23 25h

Professor P1 Ensino Médio 17 P03 25h

Professor

PEB I Ensino Superior 333 P11 25h

PEB II Ensino Superior 219 P11 24h

PEB I/Maternal Ensino Superior 46 P17 32h

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL 013/2014 DE NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA

O Diretor de Trânsito de Congonhas-MG - DTRA, na qualidade de Autoridade de Trânsito deste município, com fulcro nos arts. 281 a 287 do Código

de Trânsito Brasileiro - CTB, Resolução do CONTRAN nº 404/2012, considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, devolveu as
Notificações da Penalidade por não ter localizados proprietários dos veículos ou porque não houve comprovação de entrega das Notificações da Penalidade aos

destinatários dos veículos abaixo relacionados, notifica-os das respectivas penalidades de multa, concedendo-lhes, caso queiram o prazo de quinze dias contados

desta publicação, para interporem recurso junto à Junta Administrativa de recursos de Infrações do Município de Congonhas - JARI.

Placa do Veículo Nº do AIT Data da Infração Código da Infração Valor

HIM-2043 L401403 23/01/2014 574-63 R$ 85,13

HMC-5558 L400196 25/01/2014 574-61 R$ 85,13

HMC-5558 L401530 25/01/2014 554-14 R$ 53,20

HEJ-9161 L400793 26/01/2014 550-90 R$ 85,13

GXB-5130 L401465 27/01/2014 554-14 R$ 53,20

Congonhas, 28 de Abril de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1009

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2

HIJ-4306 L401407 27/01/2014 574-63 R$ 85,13

GVW-2753 L401492 28/01/2014 556-80 R$ 127,69

Raymundo Afonso Terra

Autoridade de Trânsito

Em caso de dúvidas procurar a Diretoria de Trânsito:

Rua Doutor Paulo Mendes, 38, Centro, Congonhas - Minas Gerais

Telefone: (31) 3732-1944 - e-mail: dtra@congonhas.mg.gov.br

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/211, DE 24 DE ABRIL DE 2014.

    Torna ato de nomeação sem efeito.

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município; e

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas:
que Vanise Gonçalves de Souza, Professor PEB I, nomeada pela Portaria nº PMC/187, de 11 de abril de 2014, não compareceu para tomar posse do

cargo  e nem entrou em exercício;

que o art. 20 de da Lei 1.892, de 12 de janeiro de 1993, reza que o ato de nomeação se considera automaticamente sem efeito caso a posse não ocorra
no prazo previsto no art. 19 da mesma Lei, qual seja, 30 (trinta) dias, contados da publicação do ato de nomeação, prorrogáveis por mais 30 (trinta) dias, mediante

requerimento do interessado;

que a Diretoria de Gestão de Pessoas enviou Comunicação Interna n.º DGPE/DEALC/049/2014, solicitando  tornar sem efeito o ato de nomeação de
Vanise Gonçalves de Souza, pois a mesma assinou, na data de hoje, o termo de desistência,

 RESOLVE:

Art. 1º Fica sem efeito o ato de nomeação de Vanise Gonçalves de Souza, contido na Portaria PMC/187, de 11 de abril de 2014, para o cargo de
Professor PEB I.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 24 de abril de 2014.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/214, DE 25 DE ABRIL DE 2014.

Instaura Processo Disciplinar.
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “d” e “f”, da Lei

Orgânica do Município, c/c o inciso I do art. 150 e art. 151 da Lei n.º 1.892, de 12 de janeiro de 1993; e

CONSIDERANDO as informações contidas no Processo Administrativo nº 5315/2014,
RESOLVE:

Art. 1° Instaurar Processo Administrativo Disciplinar contra o servidor referido no Processo Administrativo nº 5315/2014, com fundamento nos arts.

148 e seguintes da Lei n.º 1.892, de 12/01/93.

Art. 2° Para instruir e acompanhar o Processo Disciplinar instaurado na forma do artigo anterior e de acordo com o art. 151 e demais aplicáveis da Lei

acima mencionada, o processo deverá ser encaminhado à Comissão Permanente de Processo Disciplinar nomeada pela Portaria n.º PMC/008, de 2 de janeiro de

2014.
Art. 3° Fica fixado em 60 (sessenta) dias, prorrogável por igual período, se necessário, o prazo para a conclusão do Processo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 25 de abril de 2014.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/215, DE 25 DE ABRIL DE 2014.

mailto:dtra@congonhas.mg.gov.br

Congonhas, 28 de Abril de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1009

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3

Instaura Processo Disciplinar.

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “d” e “f”, da Lei
Orgânica do Município, c/c o inciso I do art. 150 e art. 151 da Lei n.º 1.892, de 12 de janeiro de 1993; e

CONSIDERANDO as informações contidas no Processo Administrativo nº 5316/2014,

RESOLVE:
Art. 1° Instaurar Processo Administrativo Disciplinar contra o servidor referido no Processo Administrativo nº 5316/2014, com fundamento nos arts.

148 e seguintes da Lei n.º 1.892, de 12/01/93.

Art. 2° Para instruir e acompanhar o Processo Disciplinar instaurado na forma do artigo anterior e de acordo com o art. 151 e demais aplicáveis da Lei
acima mencionada, o processo deverá ser encaminhado à Comissão Permanente de Processo Disciplinar nomeada pela Portaria n.º PMC/008, de 2 de janeiro de

2014.

Art. 3° Fica fixado em 60 (sessenta) dias, prorrogável por igual período, se necessário, o prazo para a conclusão do Processo.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 25 de abril de 2014.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/216, DE 25 DE ABRIL DE 2014.

Instaura Processo de Sindicância.

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “d” e “f”, da Lei

Orgânica do Município, c/c o art. 141 da Lei n.º 1.892, de 12 de janeiro de 1993; e
CONSIDERANDO as informações contidas no Processo Administrativo nº 5522/2014,

RESOLVE:

Art. 1° Instaurar Processo de Sindicância para apurar os fatos constantes no Processo Administrativo nº 5522/2014.
Art. 2° Encaminhar o processo à Comissão Permanente de Processo de Sindicância nomeada pela Portaria nº PMC/010, de 2 de janeiro de 2014, que

terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 25 de abril de 2014.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/217, DE 25 DE ABRIL DE 2014.

Instaura Processo de Sindicância.

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “d” e “f”, da Lei

Orgânica do Município, c/c o art. 141 da Lei n.º 1.892, de 12 de janeiro de 1993; e
CONSIDERANDO as informações contidas no Processo Administrativo nº 5489/2014,

RESOLVE:

Art. 1° Instaurar Processo de Sindicância para apurar os fatos constantes no Processo Administrativo nº 5489/2014.
Art. 2° Encaminhar o processo à Comissão Permanente de Processo de Sindicância nomeada pela Portaria nº PMC/010, de 2 de janeiro de 2014, que

terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 25 de abril de 2014.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/218, DE 25 DE ABRIL DE 2014.

Congonhas, 28 de Abril de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1009

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4

Instaura Processo de Sindicância.

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “d” e “f”, da Lei
Orgânica do Município, c/c o art. 141 da Lei n.º 1.892, de 12 de janeiro de 1993; e

CONSIDERANDO as informações contidas no Processo Administrativo nº 5588/2014,

RESOLVE:
Art. 1° Instaurar Processo de Sindicância para apurar os fatos constantes no Processo Administrativo nº 5588/2014.

Art. 2° Encaminhar o processo à Comissão Permanente de Processo de Sindicância nomeada pela Portaria nº PMC/010, de 2 de janeiro de 2014, que

terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 25 de abril de 2014.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/219, DE 25 DE ABRIL DE 2014.

 Declara vacância de cargo que menciona.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas:
I - o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 20/98, o inciso I, do art. 45, da Lei Municipal n.º 1.892/93; e

II – Comunicação Interna n.º PMC/015/2014, oriunda do Departamento de Pagamento de Pessoal,

RESOLVE:
Art. 1º Declarar a vacância do cargo efetivo de Analista de Sistema, exercido pelo ex-servidor efetivo estável Geraldo Cristiano Moreira, matrícula

306, em decorrência de falecimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 25 de abril de 2014.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/220, DE 25 DE ABRIL DE 2014.

Declara vacância de cargo que menciona.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do Município; e

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas:
I - o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 20/98, o inciso III, do art. 45, da Lei Municipal n.º 1.892/93; e

II – a aposentadoria da servidora concedida pela Portaria n.º PREVCON/005, de 15 de abril de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º Declarar a vacância e extinção do cargo efetivo de Professor P1, exercido pela ex-servidora efetiva estável Maria Aparecida de Freitas Coelho

- matrícula 2219, em razão de aposentadoria por invalidez pela Previdência do Município de Congonhas - PREVCON.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 25 de abril de 2014.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº. 005/2014

Concede aposentadoria por invalidez.
O Diretor-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3º.

Congonhas, 28 de Abril de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1009

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5

da Lei Municipal nº. 2.701/07.

RESOLVE:

Art.1º. Conceder aposentadoria por invalidez, com proventos proporcionais, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da CF/88 com redação dada pela
EC nº. 70/12, c/c artigo 20, inciso II, da Lei Municipal nº. 2.679, de 08/01/07, à servidora Maria Aparecida de Freitas Coelho, lotada na Secretaria Municipal de

Educação, matrícula 2219, CPF 663.467.036-68, cargo efetivo de Professora, padrão/símbolo de vencimento P1-F, a partir de 15 de abril de 2014.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 15 de abril de 2014.

Carlos André de Freitas

Diretor Presidente da PREVCON

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Concorrência PMC\004\2014

 ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTAS – LICITANTE HABILITADA E VENCEDORA DO CERTAME:  Limine Construtora Ltda com
o valor de R$864.216,98.Congonhas, 28 de abril de 2014. (a) Maria Geralda Zacarias – Presidente CPJL.

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON

		2014-04-28T17:33:53-0300
	Congonhas, MG
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626